21.09.2021г. №49

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛЬЗОНЫ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ, ТОКСИКОМАНИИ И АЛКОГОЛИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬЗОНЫ НА 2021-2023 ГОДЫ»

В целях создания на территории муниципального образования «Ользоны» ситуации препятствующей распространению наркомании и токсикомании, руководствуясь федеральным законом от 08.01.1998г. №3–ФЗ «О наркотических, средствах и психотропных веществах» и законом Иркутской области от 07.10.2009 г. № 62/28–ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области» руководствуясь Уставом МО «Ользоны»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексные меры по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории МО «Ользоны» на 2021-2023годы» (далее–Программа).

2. Финансовому отделу предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с программой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете Вестник МО «Ользоны» и разместить на официальном сайте администрации МО «Ользоны» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Муниципального образования «Ользоны»
Имеев А.М.

Приложение №1
К постановлению
администрации МО «Ользоны»

от 21.09.2021г.№49

«Комплексные меры по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории муниципального образования

«Ользоны» на 2021-2023 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Целевая программа «Комплексные меры по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории муниципального образования «Ользоны» на 2021-2023 годы» (далее–Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,
Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров"

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Ользоны»

	Исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Ользоны»

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Источники финансирования
	Расходы будут производиться в пределах ассигнований по сметам доходов и расходов исполнителя Программы, согласно утвержденному бюджету муниципального образования на очередной финансовый год

	Объем финансирования
	Потребность финансового обеспечения на:
2021г.-1000 рублей;

2022г.-1000 рублей;

2023г.-1000 рублей.

	Цель программы
	Предупреждение распространения наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории муниципального образования «Ользоны»;

Формирование общественного иммунитета к негативным явлениям и тенденциям, связанным со злоупотреблением наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами

	Основные задачи программы
	Совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными  веществами различными категориями населения, прежде всего молодёжью и несовершеннолетними;
Создание информационной среды по проблеме злоупотребления наркотиков, формирование активной общественной позиции населения против злоупотребления психоактивными веществами, пропаганда здорового образа жизни;
Развитие волонтёрского движения среди молодого поколения села;

	Прогнозируемые результаты реализации Программы
	Снижение уровня табакокурения  среди несовершеннолетних;
Увеличение охвата детей и подростков профилактическими мероприятиями, направленными на пропаганду здорового образа жизни

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Ользоны»

Содержание программы

Среди проблем, стоящих сегодня перед государством и обществом, на одно из первых мест в последние годы все чаще выходит проблема наркомании, токсикомании и алкоголизма, как глобальная угроза здоровью, жизни населения и национальной безопасности. Набирая все новые обороты, наркомания не обходит ни одной нации, ни одного социального класса, ни одной возрастной группы. Налицо обострение алкоголизации и на территории муниципального образования «Ользоны».
Психоактивные вещества стали легкодоступными для молодежи. Если с употреблением наркотиков и наркосодержащих веществ обстановка в селе достаточно спокойная, то с употреблением алкоголя проблема стоит очень остро. Прогрессирующей алкоголизации молодежи способствует продажа слабоалкогольных напитков.

Признавая всю важность и необходимость для общества противостояния злоупотреблению психоактивными веществами, Администрация муниципального образования «Ользоны» одним из приоритетных направлений в своей деятельности считает реализацию целого комплекса профилактических мер, направленных на сохранение и поддержку здоровья населения и в частности здоровья молодого поколения  муниципального образования «Ользоны».

Организация и проведение профилактических мероприятий через широкую пропаганду здорового образа жизни, создание благоприятной социально-культурной среды для всестороннего развития личности, возвращение к культурно-нравственным ценностям семейного воспитания могут принести ощутимый результат по снижению уровня употребления  психоактивных веществ среди несовершеннолетних.
Факторы, влияющие на формирование отношения к наркотикам и алкоголю
Уровень информированности в большей степени определяет то, как поведет себя подросток в критической ситуации. Около половины всех больных наркоманией и алкоголизмом начинали употребление, имея недостаточную информацию о вреде и последствиях приема наркотиков. Низкий уровень знаний о проблеме приводит к неправильному отношению к наркозависимым людям, снижает шанс на получение помощи и поддержку друзей. К тому же присутствует правовая безграмотность в вопросах хранения и распространения наркотических средств.

Личностно-психологические факторы. К факторам этой группы относятся искаженная самооценка и ощущение безвыходности. Подростки и ученическая молодежь в силу возрастных причин и социальной дезадаптации находятся объективно перед выбором: преодолеть последствия своего внутреннего конфликта за счет совершенствования своего внутреннего мира или же компенсировать свою неустроенность применением наркотиков и алкоголя.

Дополнительным условием наркотизации и алкоголизации учеников является конфликты, дошедшие до уровня агрессивности.

Семейные факторы. К ним относятся: низкий уровень информированности родителей о проблеме, семейное неблагополучие, отстраненность родителей от своих детей.
Конфликтные ситуации в семье и недееспособность родителей разрешить эту ситуацию речевым способом создают предпосылки для наркотизации и алкоголизации подростков. Продолжительный неразрешенный конфликт с родителями, которые придерживаются авторитарных форм общения со своими детьми, может послужить стимулом к их экспериментированию с наркотиками.

Если подростки и молодежь не находят адекватного решения конфликтной ситуации в семье, возможны обращения к наркотикам и алкоголю.

Социально-культурные факторы во многом могут оказаться определяющими в отношении подростков к наркотикам и алкоголю. Наличие и популярность мифов о наркотиках, скрытая реклама наркотиков в СМИ могут привести ребенка к сознательному стремлению попробовать наркотическое средство или алкоголь.

Фактор коммуникабельности среды наркоманов и алкоголиков способствует распространению наркомании и алкоголизма. Контакты различных степеней формируются очень стремительно, свыше половины наркоманов или алкоголиков имеют более 10 знакомых, употребляющих наркотики и алкоголь. Это несет опасность быстрого распространения наркотических средств и алкоголя в местах наибольшей концентрации детей, подростков, молодежи.

У преобладающего большинства детей и подростков отсутствует превентивная психологическая защита, ценностный барьер, препятствующий приобщению к психоактивным веществам. Несовершеннолетний, начинающий принимать наркотики или алкоголь, находится в своеобразной социально-психологической ситуации-с одной стороны, мощный прессинг рекламных предложений нового стиля жизни, связанного с наркотизацией, новых ощущений в сочетании с доминирующими у подростка мотивами любопытства и подражания, с другой-безучастность или некомпетентность сверстников, педагогов, родителей.
Справиться с наркоманией и алкоголизма только с помощью здравоохранения и милиции практически невозможно. Необходимо и педагогическое воздействие. Стратегическим направлением здесь может быть работа по воспитанию у подрастающего поколения устойчивой установки на здоровый образ жизни.

Однако просветительские программы по предупреждению наркомании и алкоголизма не охватывают пока большинства жителей, хотя они способны значительно сократить рост численности наркоманов и алкоголиков.
Профилактика злоупотребления наркотиками и алкогольными напитками должна быть грамотной, современной, концептуально обоснованной и системной. Необходимо привлечение специалистов-экспертов для оценки проводимой работы и выработке рекомендаций по организации и проведению профилактической работы.
Решение проблемы борьбы с наркоманией и алкоголизмом невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение большего количества долгосрочных мероприятий социального характера. Вместе с тем, растягивать реализацию Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие интенсивности развития наркотизации и алкоголизации, а также необходимости совершенствования форм и методов борьбы с преступностью на почве этих пагубных явлений. В связи с этим, Программа рассчитана на трехгодичный период.
Основные направления Программы
Программа включает мероприятия, указанные в приложении, которые систематизированы по следующим направлениям:
- организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности по программе:
- проведение мониторинга вредных привычек среди населения с целью определения уровня распространения потребления психоактивных веществ;
- приобретение методических пособий и литературы, раздаточного материала, издание буклетов, памяток для информационной поддержки мероприятий по профилактике вредных привычек и пропаганде здорового образа жизни;
- осуществление мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику злоупотребления психоактивных веществ;
- организация и проведение мероприятий, посвящённых противодействию наркотизации и алкоголизации населения  поселка,
- пропаганде здорового стиля жизни;
- совершенствование форм и методов противодействия наркотизации и алкоголизации населения села, внедрение инновационных педагогических и психологических технологий, направленных на профилактику вредных привычек, привитие ценностей здорового образа жизни среди населения села;
- повышение квалификации специалистов: организация и проведение обучающих семинаров для специалистов, работающих по антинаркотической и антиалкогольной тематике;

приобретение информационно-пропагандистских материалов для обеспечения информированности населения о профилактической работе по противодействию распространения наркомании и алкоголизма, о негативном воздействии наркотиков и алкоголя на организм человека;
организационно-методическая деятельность по вопросам лечения наркомании и алкоголизма и борьбы с незаконным оборотом наркотиков и алкогольной продукции-проведение лекций;
разработка целевых (отдельных) планов работы по профилактике наркомании и алкоголизма на предприятиях и учреждениях муниципального образования.
выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, принятие мер по обеспечению получения ими общего среднего образования;
выявление фактов потребления наркотических, токсических, психотропных и иных средств и веществ и их аналогов несовершеннолетними, а также незамедлительное информирование о них подразделений органов внутренних дел, по Баяндаевскому району, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, лечебно-профилактических учреждений, родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, органов опеки и попечительства (в случае отсутствия родителей либо иных законных представителей несовершеннолетних;

создание и обеспечение деятельности общественных наркологических постов в образовательных учреждениях, которые осуществляют комплекс мероприятий по первичной профилактике наркомании и токсикомании в детско-подростковой среде.
предоставление социальных услуг, обеспечивающих защиту прав и законных интересов детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также обеспечивающих профилактику безнадзорности несовершеннолетних, предупреждение распространения среди них наркомании и токсикомании.

Проведение плановой работы по поддержке и улучшению здоровья,

социально-экономического положения жителей села.
Объединение усилий всех коллективов и организаций поселения для организации работы по пропаганде физкультуры и спорта, против вредных привычек.

Организация плановой работы по благоустройству и озеленению, по улучшению санитарно-экологического состояния села.

Основные задачи работы
Выявление причин и факторов социального неблагополучия конкретных семей и детей, их потребности в социальной помощи.
Предоставление конкретных видов и форм социально-экономических,

медико-социальных, психолого-социальных, социально-педагогических, юридических и социальных услуг семьям, детям и нуждающимся в социальной помощи гражданам.
Поддержка семей и отдельных граждан в решении проблем их самообеспечения, реализации собственных возможностей и внутренних ресурсов по преодолению сложных жизненных ситуаций.
Привлечение различных государственных и негосударственных организаций к решению вопросов социального обслуживания семей и детей, координация их деятельности в этом направлении. Участие в работе по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, зашита их прав.
Систематическое доведение до сведения населения информации о положении в сфере незаконного оборота наркотиков и социальных последствиях наркомании, токсикомании и алкоголизма;
информирование населения о вероятных способах вовлечения граждан, прежде всего несовершеннолетних и молодежи, в потребление и распространение наркотиков, о признаках поведения наркомана и пагубных последствиях наркомании, токсикомании и алкоголизма;
информирование населения о порядке действий при обнаружении лиц, потребляющих или распространяющих наркотики;
систематическое распространение социальной рекламы, направленной на профилактику наркомании, токсикомании и алкоголизма;
пропаганда трезвого и здорового образа жизни;
запрет на распространение сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах приобретения наркотических средств, пропаганду использования отдельных наркотических средств.

Основные направления и содержание работы.
Работы по укреплению здоровья населения
	№
	Наименование мероприятий
	срок вып.
	ответств.

	1
	Организация плановых проф. осмотров насел.
	ежегодно
	участ. больн.

	2
	Организация работы Ользоновского ДНТ «Лотос» и дома досуга д. Кокорино
	ежегодно
	работники учреждений культуры.

	3
	Сдача спортивных нормативов населением.
	ежегодно (май)
	тренер по легкой атлетике МО «Ользоны»

	4
	Строительство и приобретение оборудования для детских и спортивных площадок
	по плану
	администрация и жители поселения

	5
	Организация летнего оздоровительного при школах и лагеря для детей малообеспеченных

семей.
	ежегодно
	ОСШ, КООШ

	6
	Организация и проведения спортивных соревнований по поселению
	ежегодно
	тренера МО «Ользоны»

	7
	Проведение специальных антинаркотических акций.
	ежегодно
	общественная организация молодежи

Работы по профилактики правонарушений и вредных привычек (пьянство, табакокурение, наркомания, токсикомания)
	№

	Наименование мероприятий

	срок вып.

	ответств.

	1

	Стенды в органициях и учреждениях о вреде наркомании, токсикомании, табакокурения и алкоголизма
	ежегодно
	трудовые коллективы

	2

	Упорядочение продажи алкогольных напитков в магазине.

	ежегодно

	адм-ция.

магазины

	3
	Выявление и направление на лечение и реабелитацию наркозависимых и алкозависимых.

	ежегодно

	Адм-ия, ОГКУСО КЦСОН Баяндаевского и Эхирит-Булагатского районов, участ. больница

	4
	Организация работы ДНТ «Лотос» и Кокоринского Дома досуга
	ежегодно

	работники учреждений культуры.

	Работы по трудоустройству и социальной защите

молодежи наслега.

№

Наименование мероприятий

срок вып.

ответственн.

1

Организация учебы молодежи по нужным специальностям.

ежегодно

адм-ия, ЦЗН по Баяндаевскому району
2

Трудоустройство молодежи, практикуя вахтовый метод работы.

ежегодно

Адм-ия.

3

Поиск и создание новых рабочих мест.

ежегодно

Адм-ия.

4

Организация работы с молодыми специалистами.

ежегодно

организации и учреждения,

администрация
5
Расширение культурно-массовой, спортивно-оздоровительной работы среди молодежи.

ежегодно

работники учреждений культуры и тренера МО «Ользоны»
Критерии оценивания работы
Сокращение потребления алкоголя на душу населения в год,
снижение числа курильщиков особенно среди молодежи и подростков.

Показатели занятости работоспособного населения, особенно среди молодежи, создание новых рабочих мест.
Увеличение надои молока, производства мяса населением, увеличение урожайности картофеля и овощей.
Строительство и ввод объектов  соцкульбыта методом народной стройки.
Усиление работы по оздоровлению экологической обстановки в поселении: благоустройство и озеленение улиц дворов.
Охват спортивно-оздоровительными мероприятиями населения.
Снижение заболеваемости населения, сокращения смертности от
несчастных случаев в состоянии алкогольного опьянения, от болезней вызванных употреблением алкоголя и табака.
Понижение показателей общей криминогенност